
 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

PROCEDURA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021 

CONVERTITO CON L. N. 108/2021 PER L’AFFIDAMENTO servizio di consulenza nel campo 

della ricerca per lo svolgimento urgente di attività indispensabili al completamento entro i 

termini previsti delle fasi di raccolta e validazione dati della caratterizzazione molecolare di 

posidonia. 

CIG: Z6B38FEBFA 

PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

IL RUOS 

-  VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 

19 aprile 2016) e s.m.i.; 

- VISTO il D.L. n. 77/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

convertito con L. n. 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- VISTA la decisione a contrattare prot. n. 0007890 del 07/12/2022, con la quale si autorizza a 

procedere al servizio di consulenza nel campo della ricerca per lo svolgimento urgente di attività 

indispensabili al completamento entro i termini previsti delle fasi di raccolta e validazione dati della 

caratterizzazione molecolare di posidonia, tramite procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 51 

del D.L. n. 77/2021 convertito con L. n. 108/2021; 

- CONSIDERATO che il provvedimento di decisione di contrattare che dispone l’acquisto del servizio 

in argomento, in applicazione della normativa vigente, ha individuato le modalità di 

approvvigionamento del servizio in questione attraverso l’esistenza di apposita convenzione Consip; 

o mediante MePA ovvero mediante indagine di mercato anche attraverso la pubblicazione di un 

avviso, non vincolante per l’Amministrazione, sul sito internet http://ibbr.cnr.it, secondo quanto 

previsto dall'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

- VISTO l’avviso d’informazione prot. n. 0007947 del 12/12/2022 per l’individuazione di operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 

50/2016; 

- VISTA la determina prot. n. 0008313 del 21/12/2022, di proroga dei termini di presentazione delle 

manifestazioni d’interesse; 

- CONSIDERATO che entro le ore 12:00 del giorno 31/12/2022, termine ultimo per la presentazione 

delle manifestazioni d’interesse, è pervenuta quella della dell’operatore economico ALBERTO 

SUTERA, nato a Sciacca AG (cap 92019) il 10/05/1986 ed ivi residente in Via Rocca di Fiori n. 30, 

CF STRLRT86E10I533O, P. IVA 02957210848, acquisita al protocollo in data 28/12/2022 al n. 

0008404; 

- VISTA la lettera di invito-disciplinare prot. n. 0004432 del 11/01/2023 inoltrata al suddetto 

operatore economico; 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

- CONSIDERATO che entro le ore 12:00 del giorno 26/01/2023, termine ultimo per la presentazione 

delle offerte, è pervenuta quella della dell’operatore economico ALBERTO SUTERA, nato a Sciacca 

AG (cap 92019) il 10/05/1986 ed ivi residente in Via Rocca di Fiori n. 30, CF STRLRT86E10I533O, 

P. IVA 02957210848, acquisita al protocollo in data 18/01/2023 al n. 0010603; 

- VISTA l’istruttoria del RUP del 10/02/2023 prot. n. 0039499 per la scelta del contraente ALBERTO 

SUTERA, nato a Sciacca AG (cap 92019) il 10/05/1986 ed ivi residente in Via Rocca di Fiori n. 30, 

CF STRLRT86E10I533O, P. IVA 02957210848, al quale affidare il servizio in argomento, per 

l’importo di Euro 14.500,00 IVA esclusa; 

- VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

- VISTO l’avvio delle verifiche ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni per l’operatore economico individuato, nonché la sottoscrizione, da parte dello stesso, 

della dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei citati requisiti; 

- ATTESO che è stato verificato, come da documenti probatori acquisiti, il possesso dei prescritti 

requisiti con le modalità stabilite dalle sopraindicate Linee Guida del Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione per gli affidamenti di importo fino a 20.000,00 Euro; 

- CONSIDERATO che in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016, l'Amministrazione potrà procedere alla risoluzione del contratto. In tal caso, il 

pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell'utilità ricevuta. L'amministrazione potrà altresì procedere all'incameramento della cauzione 

definitiva ove richiesta o, in alternativa, applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento 

del valore del contratto; 

 

DETERMINA 

 

1. Ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione del contratto sotto soglia 

relativo all’acquisizione servizio di consulenza nel campo della ricerca per lo svolgimento urgente di 

attività indispensabili al completamento entro i termini previsti delle fasi di raccolta e validazione 

dati della caratterizzazione molecolare di posidonia all’operatore economico ALBERTO SUTERA, 

nato a Sciacca AG (cap 92019) il 10/05/1986 ed ivi residente in Via Rocca di Fiori n. 30, CF 

STRLRT86E10I533O, P. IVA 02957210848, per l’importo di Euro 14.500,00 IVA esclusa; 

2. Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, non si applica il termine dilatorio 

di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

3. Di dare comunicazione del presente provvedimento a tutti gli aventi diritto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016; 

4. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo committente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Palermo, 10/02/2023 

             IL RUOS 

                                                                                            (Dott. Francesco Carimi) 


		2023-02-10T14:47:23+0100
	Francesco Carimi




